
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 

 

 

 

 

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

1 

 
Ministerio de Capital Humano 

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

Buenos Aires, 23 de octubre de 2024 

 

VISTO la Resolución Nº 298/24 del Consejo Directivo de la Facultad Regional 

Resistencia, a través de la cual se solicita el aval para la actualización del comité académico 

y, parcialmente, del cuerpo docente de la carrera de Especialización en Higiene y Seguridad 

en el Trabajo, y 

  

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Superior autorizó por Resolución Nº 1874/15 el dictado de la 

Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo en la Facultad Regional Resistencia. 

Que la citada Facultad Regional plantea la necesidad de actualización del comité 

académico y el cuerpo docente de la mencionada carrera, contando para ello con 

profesionales de reconocido prestigio en el área. 

Que la Comisión de Posgrado de la Universidad ha analizado los antecedentes y la 

documentación que acompañan la solicitud y aconseja dar curso favorable a lo solicitado. 

Que la Comisión de Ciencia, Tecnología y Posgrado recomienda aprobar la presente 

resolución. 

Que la efectiva conformación del cuerpo docente quedará supeditada al cronograma 

de dictado de las correspondientes actividades académicas de la Facultad Regional. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 



“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 

 

 

 

 

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

2 

 
Ministerio de Capital Humano 

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

ARTICULO 1º.- Avalar la propuesta de actualización del comité académico y el cuerpo 

docente de la carrera de Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo en la 

Facultad Regional Resistencia que figura en el Anexo I, que es parte integrante de la 

presente Resolución, en el marco de lo establecido por el Reglamento de la Educación de 

Posgrado, Ordenanza N° 1924, y la Resolución de Consejo Superior N° 1874/15. 

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 1953/2024 

UTN 

p.f.d. 

l.p. 

m.m.m.  

 

  



“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 

 

 

 

 

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

3 

 
Ministerio de Capital Humano 

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

RESOLUCIÓN N° 1953/2024 

ANEXO I 

ACTUALIZACIÓN DE COMITÉ ACADÉMICO Y CUERPO DOCENTE 

DE LA ESPECIALIZACIÓN EN HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO 

FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA 

Comité Académico 

- Ing. Diana Cristina CARRERO (Designada por Res. C.S. N° 1874/15) 

- Esp. Norberto SIRTORI (Designado por Res. C.S. N° 1874/15) 

- Esp. Mirta LAGROST (DNI 16.897.395) 

- Esp. María del Carmen MAUREL (DNI 20.093.168) 

 

Cuerpo Docente 

O ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE UN SERVICIO DE PREVENCIÓN 

- Esp. Aldo Jorge ALANIZ (Designado por Res. C.S. N° 1874/15)  

- Esp. María del Carmen MAUREL (DNI 20.093.168) 

 

O HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO Y PREVENCIÓN MEDIOAMBIENTAL 

- Esp. Aldo Jorge ALANIZ (DNI 5.089.270) 

- Esp. María Alejandra CAPAY (DNI 23.408.605) 

- Ing. Alberto Agustín RIVA (DNI 13.193.720) 

- Esp. Carlos R. RODRÍGUEZ (DNI 10.266.702) 

 

 



“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 

 

 

 

 

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

4 

 
Ministerio de Capital Humano 

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

O MEDICINA LABORAL 

- Méd. Ana María TAGÜINAS (Designada por Res. C.S. N° 924/22)  

- Méd. Doris Liz ELÍAS (DNI 23.042.995) 

 

O RIESGOS FÍSICOS EN LAS EMPRESAS 

- Ing. José CAMINOS (Designado por Res. C.S. N° 1874/15)  

- Esp. Mario DÍAZ YANEVICH (Designado por Res. C.S. N° 924/22)  

- Esp. Fernando Pedro IULIANO (DNI 11.594.318) 

- Esp. Arnaldo César FLORES (DNI 12.470.285)  

 

O RIESGOS ESPECÍFICOS I 

- Esp. Abel RODRÍGUEZ (Designado por Res. C.S. N° 859/18)  

- Esp. Gustavo Orlando CÁCERES (Designado por Res. C.S. N° 859/18) 

- Bioq. Gustavo VELASCO (Designado por Res. C.S. N° 924/22) 

- Ing. Diana Cristina CARRERO (DNI 13.883.841) 

- Esp. Oscar José BORHAN DAJRUCH (DNI 16.897.423) 

- Esp. Liana Inés INDURAIN (DNI 20.591.571) 

- Esp. Rodrigo Jesús SERRANO (DNI 31.112.325) 

 

O RIESGOS ESPECÍFICOS II 

- Esp. Aldo Jorge ALANIZ (Designado por Res. C.S. N° 1874/15)  

- Ing. Mirta LAGROST (Designada por Res. C.S. N° 859/18) 

- Esp. Ayelén Marlit AGUILERA (DNI 33.839.744) 

- Esp. Ana Lía ELBERT (DNI 12.523.401) 

 



“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 

 

 

 

 

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

5 

 
Ministerio de Capital Humano 

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

O ERGONOMÍA Y CONDICIONES DE TRABAJO 

- Esp. Ayelén Marlit AGUILERA (DNI 33.839.744) 

- Esp. Patricia BELKYS PAREDES (DNI 16.367.955) 

 

O SEMINARIO DE INTEGRACIÓN 

- Esp. Arnaldo ALCARÁZ (Designado por Res. C.S. N° 1874/15)  

- Esp. María del Carmen MAUREL (Designada por Res. C.S. N° 1874/15)  

- Esp. Gustavo Orlando CÁCERES (DNI 12.343.048) 

---------------------------------------- 


		2024-10-25T18:29:06-0300
	ROSSO Pablo Andrés


		2024-10-26T10:55:02-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2024-10-28T15:33:43-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




